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1. POPIS STAVU 
 

Městské muzeum Česká Třebová je příspěvkovou organizací Města Česká Třebová. Svou 
činnost vykonává v souladu se Zřizovací listinou Městského muzea Česká Třebová ze dne  
14. 11. 2001 ve znění pozdějších změn. Aktuální znění je ze dne 18. 4. 2023. 
Městské muzeum Česká Třebová je muzeem ve smyslu ustanovení § 2 odst. 3 zákona 
 č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Sídlo organizace setrvává na adrese Klácelova 80, Česká Třebová. Muzeum od roku 2012 
užívá výstavní objekt v Klácelově ulici čp. 11, depozitáře jsou stále umístěny v objektu čp. 
2055 na náměstí 17. listopadu.  
 

Zaměstnanci muzea 

Počet zaměstnanců v roce 2023 činil 9 pracovníků (přepočtený stav).  
Mgr. Jana Voleská – ředitelka, kurátorka   
Mgr. Jitka Peková – zástupkyně ředitelky, kurátorka  
Mgr. Lucie Frémundová – kurátorka  
Hana Harapat – kurátorka 
Mgr. Eva Votroubková – kurátorka 
Mgr. Vojtěch John – kronikář 
Jana Duchoňová – účetní (do 31. května 2023) 
Dita Hajzlerová – účetní (od 1. června – do 31. prosince 2023) 
ThLic. Bc. Marie Kubištová – účetní (1. ledna –  do 31. května 2023) 
Mgr. Lucie Maršálková  - edukátorka 
Mgr. Zdeňka Sklenářová – produkční (na mateřské dovolené) 
Bc. Pavla Vaňousová – recepční, pracovnice TIC (na mateřské dovolené)  
Andrea Mrkosová – recepční, pracovnice TIC 
Tereza Machačová – recepční, pracovnice TIC 
Veronika Mehlová – uklízečka  
 
Dne 31. 10. 2023 se uskutečnilo výběrové řízení na obsazení pozice ředitelky.  Ve funkci byla 
pro další šestileté období potvrzena stávající ředitelka Mgr. Jana Voleská.  



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2023 

2 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

2. TVORBA A SPRÁVA SBÍREK 
 
Muzeum spravuje sbírku, která čítá 45.308 evidenčních čísel rozdělených do tří podsbírek. 
V 1. stupni evidence bylo zpracováno celkem 236 nových přírůstkových čísel, tj. 1080 kusů 
sbírkových předmětů. Z toho v historické podsbírce 123 přírůstkových čísel, tj. 967 kusů, 
v podsbírce knihy 83 přírůstkových čísel, tj. 83 kusů. V podsbírce Chaloupka Maxe 
Švabinského 30 přírůstkových čísel, tj. 30 kusů. 
 
Ve 2. stupni bylo zpracováno 521 kusů sbírkových předmětů.  
Celkový počet čísel zpracovaných v 2. stupni evidence činí 37.708 kusů. 
 
V roce 2023 vznikla nová podsbírka s názvem Chaloupka Maxe Švabinského, do ní jsou 
zapisovány předměty z dochovaného mobiliáře Chaloupky MŠ v Kozlově. Zápis do CES byl 
povolen usnesením rady města č. 681/2023. 
 

Inventarizace sbírek 
V roce 2023 probíhala pravidelná inventarizace v podsbírce knihy - Esperanto. 
 
Celkem bylo inventarizováno 5808 evidenčních čísel sbírkových předmětů. Roční zákonný 
limit pro inventarizaci sbírky byl splněn. 
 
 

Konzervování a restaurování sbírkových předmětů 
Ve sledovaném roce nebyly dodavatelsky restaurovány ani konzervovány žádné sbírkové 
předměty. Probíhaly pouze práce na drobné preventivní konzervaci, kterou muzeum provádí 
vlastními kapacitami. 
Byl proveden restaurátorský průzkum fondu podmaleb na skle. Průzkum provedla 
restaurátorka Dana Modráčková. Výsledkem bylo zpracování restaurátorských záměrů na 
restaurování celkem 28 kusů podmaleb (14 z podsbírky Historická a 14 z nové podsbírky 
Chaloupka Maxe Švabinského). Restaurátorské záměry posloužily jako podklad pro podání 
žádostí o dotace na MK ČR z programu ISO II a na Pardubický kraj z programu Preventivní 
péče o sbírky muzeí a galerií PK.   

 
Vybavení depozitáře 
Muzeum připravilo projekt na pořízení radiového monitoringu tepoty a vlhkosti Hanwell. 
Cílem bylo nepřetržité sledování klimatických parametrů v depozitáři. Akci finančně 
podpořilo Ministerstvo kultury ČR z programu  ISO II/D-b, a to investiční částkou 100.000 Kč 
a Pardubický kraj z programu Podpora preventivní péče o sbírky muzeí a galerií 
v Pardubickém kraji částkou 30.000 Kč. Systém byl sloučen se stávajícím systémem, který 
monitoruje parametry výstavních prostor. V roce 2023 bylo v rámci 1. etapy vybaveno pouze 
2. n. p.  depozitáře. K etapovému řešení jsme přistoupili z důvodu plánovaných stavebních 
úprav v 1. n. p.   
Po instalaci systému získali všichni kurátoři přístup k informacím o naměřených hodnotách 
na svých počítačích. Na naměřené veličiny však můžeme reagovat pouze v omezené míře – 
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regulací teploty a zapojením zvlhčovačů/vysoušečů. Vzduchotechnikou prostory nejsou 
vybaveny. 
Pokud dojde k plánované rekonstrukci 1. n. p., podáme žádosti o dotace na rozšíření 
monitoringu i do rekonstruovaných prostor.  
 
Další akcí byla příprava projektu na rekonstrukci 1. n. p.  Ta by měla zahrnovat i pořízení 
vzduchotechniky. Úprava vzduchu je dlouhodobým problémem prostor. Realizace 
rekonstrukce je plánována na rok 2024. 
 
V případě realizace rekonstrukce bude možné žádat o dotace na nové vybavení – pojezdový 
systém regálů, čímž bychom zvýšili úložnou kapacitu depozitáře. 
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3. VYUŽITÍ SBÍREK PRO VĚDU A VÝCHOVU  
 

Prezentace sbírek 
Expozice 

Stálé expozice s názvem Dopravní křižovatky aneb do České Třebové vlakem, Velorexem, 
letadlem i lodí interaktivním způsobem nabízejí návštěvníkům vhled do vývoje dopravy: 
železniční (s důrazem na českotřebovské poměry období první republiky), silniční (expozice 
zachycuje zrod a vývoj vozítka OS-KAR, později Velorex, a osudy vynálezců bratrů 
Stránských), vzdušné (zaměřena na život a dílo akademického sochaře a vynálezce létacích 
strojů Františka Formánka) a vodní (mapuje myšlenku zbudování vodních děl propojujících 
Dunaj, Odru a Labe).  
 

Výstavy 
Muzeum uspořádalo 5 výstav: 

 
Zábaviště pro sviště: 19. ledna (vernisáž) – 19. března 2023 
Neobyčejná herna s ilustracemi Venduly Hegerové nabídla dětem celou řadu aktivit.  
 
Ach, ty ženy: 6. dubna (vernisáž) – 4. června 2023 
Výstava o ženách (nejen) pro ženy pořádaná ve spolupráci se Sládečkovým vlastivědným 
muzeem v Kladně.  
 
Stopa: 15. června (vernisáž) – 3. září 2023 
Návštěvníci se stali detektivy a řešili zločin na putovní výstavě Mendelova muzea Masarykovy 
univerzity. 
 
Na houby!: 21. září (vernisáž) – 12. listopadu 2023  
Výstava o houbách z mnoha různých pohledů byla doplněna i živými exponáty.  
 
Vyšla hvězda nad betlémem: 3. prosince (vernisáž) – 31. prosince 2023 
Výstava betlémů z muzejních i soukromých sbírek byla doplněna dílnami (nejen) pro děti.  
 
 

Doprovodné programy k výstavám 
K výstavám byly vytvořeny doprovodné programy pro školy a pro širokou veřejnost.  
V roce 2023 se 81 tříd škol a školek zúčastnilo doprovodného programu k výstavám, celkem 
tedy 1491 osob. 
 

Výpůjčky sbírkových předmětů 
V roce 2023 uzavřelo muzeum celkem 14 smluv o výpůjčce sbírkových předmětů, kterými 
bylo jiným institucím půjčeno 76 evidenčních čísel sbírkových předmětů, muzeum si vypůjčilo 
23 evidenčních čísel sbírkových předmětů. 
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Služby badatelům 
Muzeum nabízí své sbírky a knihovnu k využití veřejnosti. V roce 2023 bylo zaznamenáno 60 
badatelských úkonů. 
 

Odborná knihovna muzea 
V roce 2023 přibylo do nesbírkové části knihovny 27 nových titulů. 
Muzeum podalo žádost na Ministerstvo kultury o registraci knihovny podle zákona                  
č. 257/2001 Sb. Ministerstvo kultury vydalo osvědčení č. 6682/2023 o zápisu Knihovny 
Městského muzea Česká Třebová jako základní knihovny se specializovaným knihovním 
fondem. 
 

Publikační činnost  
 
Muzeum pravidelně přispívalo drobnými články do Českotřebovského zpravodaje. Jana 
Voleská přispěla svým příspěvkem s názvem „Kdo byl otcem Maxe Švabinského“ do sborníku 
Umělec a město, který vydá v roce 2024 Státní okresní archiv Kroměříž jako výstup ze 
stejnojmenné Konference, která se uskutečnila v Kroměříži ve dnech 13.–14. září 2023. 
Pro TIC byly připraveny 2 nové letáky: Kam s dětmi v České Třebové a Velorex. Z historie 
vozítek.  Jako doprovodný tisk k výstavě Na houby! Bylo vydáno pexeso s fotografiemi hub 
mykologa Martina Mičky a s kresbami hub malíře Rudolfa Vejrycha. 
 

Další činnosti 
 

Detektorová prospekce 
10. června proběhla detektorová prospekce v lokalitě Uhrovy Doly. Muzeum požádalo o 
spolupráci archeologické pracoviště Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. Cílem bylo 
prozkoumat lokalitu, která je v místních pověstech zmiňována v souvislosti se střetem vojska 
Matyáše Korvína s Českotřebovany. Snaha několika desítek mužů s detektory pod vedením 
archeologa PhDr. Davida Vícha, Ph.D. nepřinesla kýžené výsledky. 
 

Objev torza pomníku Ignaze Waltera 
V červenci 2023 byl muzeu oznámen náhodný nález torza pomníku, které leželo v prudkém 
svahu Třebovských stěn. Po prohlídce nálezu bylo zjištěno, že se jedná o pomník 
připomínající tragickou smrt lichtenštejnského lesníka Ignaze Waltera, ke které došlo 23. 
července 1863 – tedy přesně před 160 lety. Muzeum oslovilo majitele lesa - Lesy ČR, s p. 
s prosbou o obnovu pomníku. Lesy ČR, s. p. naplánovaly akci na rok 2024.  Mezitím bude 
probíhat badatelská práce s cílem zpracovat historii události. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2023 

6 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

4. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST A DALŠÍ KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ AKCE  
 
Pravidelné semináře 

V průběhu roku 2023 muzeum nabídlo dospělým zájemcům každý měsíc (mimo letních 
prázdnin) tyto pravidelné semináře: Seminář pro začínající rodopisce, Seminář o železnici, 
Seminář pro pamětníky staré České Třebové a od září Seminář o pravěkých dějinách člověka. 
Pro děti byl (mimo letních prázdnin) určen kroužek Po stopách pračlověka, který probíhal 
v první polovině roku každý týden, ve druhé polovině roku jednou za měsíc. V roce 2023 
proběhlo celkem 62 lekcí (seminářů a kroužků).  
 
Seminář pro začínající rodopisce je určen zájemcům o poznání rodinných kořenů. Pod 
vedením lektorky Mgr. Jany Voleské proběhly tyto lekce:  

Zkratky a značky (leden) 
Urbáře jako možný pramen pro genealogy? – Mgr. Jan Síč (únor) 
ARchiv ONline – Mgr. Radim Dušek (březen) 
Zkratky a značky, 2. část (duben) 
Zkratky a značky, 3. část (květen) 
Zkratky a značky, 4. část (červen) 
Pozemkové knihy (září) 
Pozemkové knihy II (říjen) 
České katastry (listopad) 
České katastry, 2. část (prosinec) 
 

Seminář o železnici je určen zájemcům o železniční techniku a historii. Pod vedením lektora 
Pavla Stejskala proběhly tyto lekce:  

Švýcarské železnice (leden) 
Po úzkých kolejích (únor) 
Trať Brno-Česká Třebová v roce 2022 (březen) 
Jména, čísla a přezdívky na železnici (duben) 
Velký svět malé železnice (květen) 
Přezdívky na železnici (září) 
Jedeme pozpátku! (Komentovaná prohlídka železniční expozice) (říjen) 
Z Tyrolska do Solné komory v tropech (listopad) 
100 let Rakouských spolkových drah (ÖBB) (prosinec) 

 
Seminář pro pamětníky staré České Třebové je určen pamětníkům starých českotřebovských 
zákoutí. Pod vedením lektora Martina Šebely proběhly tyto lekce:  

Sadová ulice (leden) 
Moravská ulice v České Třebové (únor) 
Klácelova a Školní ulice (březen) 
Nádražní ulice (duben) 
Lidická ulice a Zámostí (květen) 
Průvody a oslavy v České Třebové (červen) 
Průvody a oslavy v České Třebové, 2. část (září) 
Bezděkov, 1. část (říjen) 
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Bezděkov, 2. část (listopad) 
Křib (prosinec) 
 

Seminář o pravěkých dějinách člověka je určen pro všechny zájemce o dějiny pravěku a 
archeologii. Pod vedením lektorky Mgr. Lucie Maršálkové proběhly tyto lekce:  

Vyrážíme po stopách pravěkých lidí (září) 
Život v době kamenné (říjen) 
Revoluce v pravěku – novinky prvních zemědělců (listopad) 
Soumrak doby kamenné – první kovy a příběh Ötziho (prosinec) 
 

Kroužek pro děti Po stopách pračlověka byl určen dětem prvního stupně ZŠ. Jeho náplní bylo 
seznámit děti hravou a interaktivní formou s životem v pravěku. Pod vedením lektorky      
Mgr. Lucie Maršálkové proběhly tyto lekce:  

Keramika I – vyrábíme první nádobí (leden) 
Keramika II – a zase ty Venuše … (leden) 
Kouzla přírody, aneb pleteme a tvoříme z přírodních materiálů (leden) 
Od nitky k látce – jak se vyrábělo první oblečení (leden) 
Hromnice, aneb proč je o hodinu více? (leden) 
Na onom světě, aneb jak pohřbívali „první zemědělci“ (únor) 
Soumrak doby kamenné – přichází první kovy (únor) 
Příběh muže z ledu, aneb kdo to byl Ötzi (únor) 
Není všechno zlato, co se třpytí – nastává nadvláda slunečního kovu (únor) 
V lesku bronzu, aneb jak pracovali první slévači bronzu (březen) 
Nová móda na obzoru – poznáváme oděvní trendy doby bronzové (březen) 
Začíná železný věk (březen) 
Keltové a jejich inovace I (duben) 
Keltové a jejich inovace II (duben) 
Tajemství druidů (duben) 
Úsvit barbarů (duben) 
Bojovníci dávných věků  (květen) 
Římané za humny (květen) 
Archeologie, aneb co se dá vyčíst ze střepů (květen) 
Paleontologie, aneb kdo tu žil před pračlověkem (květen) 
Letem světem pravěkem (květen)  
Štítová hradba (červen) 
Hry dávných věků I (červen) 
Hry dávných věků II (červen) 
Rozloučení s pračlověkem (červen) 
Vyrážíme po stopách pravěkých lidí (seznamovací hodina) (září) 
Doba kamenná – obživa a umění (říjen) 
Na návštěvě u prvních zemědělců (listopad) 
Od kamene k prvním kovům (prosinec) 
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Vycházky do minulosti České Třebové s průvodcem 
Novinkou roku byly vycházky zacílené do určité lokality nebo za významnou osobností. 
Průvodcem byl Martin Šebela a Jana Voleská. Na konkrétních zastaveních se zájemci 
seznámili s historií místa a měli možnost si prohlédnout i historické fotografie. 
 
Vycházka po Javorce s Martinem Šebelou a Janou Voleskou (září) 
Vycházka Bezděkovem s Martinem Šebelou a Janou Voleskou (říjen) 
Vycházka čtvrtí U Kostelíčka s Martinem Šebelou a Janou Voleskou (listopad) 
Vycházka Starým náměstím, Klácelovou a Hýblovou ulicí s Martinem Šebelou a Janou 
Voleskou (prosinec) 
 
Další akce (mimo uvedené semináře a kroužky):  
 
4. března: Výtvarná dílna s Vendulou Hegerovou, spoluautorkou výstavy Zábaviště pro sviště 
 
1. dubna: Velikonoční dílničky v muzeu 
 
20. dubna: přednáška doc. PhDr. Marie Mackové, Ph.D. Býti šlechtičnou v Čechách 19. století 
 
11. května: přednáška Mgr. Moniky Němcové Česká Třebová v odboji 
 
18. května: přednáška Mgr. Jany Voleské Františka Honlová (1858-1929). Nekonvenční žena 
z domu Na Ostrově 
 
27. května:  Muzejní noc v Chaloupce Maxe Švabinského v Kozlově 
 
29. května – přednáška Mgr. Jany Voleské a  Bc. Daniela Stacha na téma „Lípy svobody“ 
 
16. června: Fenomén Švabinský, akce připomněla 150. výročí narození Maxe Švabinského. 
Dopoledne se v muzeu uskutečnil seminář o životě a díle M. Švabinského, odpoledne se 
v Kozlově konal kulturní program. 
 
30. června: detektivní hra pro děti Po stopách zločinu 
 
6. července: účast na Vzpomínkovém aktu u pomníku Jana Husa v parku Javorka (projev Mgr. 
Jany Voleské)  
 
19. srpna: Piknik v Javorce (muzeum připravilo zábavné tvoření pro děti s názvem Variace na 
Švabinského motýly a rajky, možnost svezení Velorexem) 
 
 
30. září: akce S mykologem na houby – vycházka s mykologem Martinem Mičkou 
 
7. října: Dílničky v muzeu 
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22. října: Vycházka po stopách muzea – vycházka po místech spjatých s muzeem, které si 
v tomto roce připomnělo 135. výročí založení 
 
30. října: Exkurze pro kroužek rodopisců na Katastrální úřad Ústí nad Orlicí. 
 
1. listopadu: Lampionový průvod pro děti a rodiče – připomínka „Dušiček“ spojená 
s návštěvou rotundy sv. Kateřiny a hlavního hřbitova. Před akcí proběhla dílnička pro děti. 
 
11. listopadu: účast na Dni veteránů (projev Mgr. Jany Voleské) 
 
11. listopadu: dernisáž výstavy Na houby! 
 

Další akce 
„Fenomén Švabinský“, 16.6.2023 
Hlavní kulturně vzdělávací akcí roku byla připomínka 150. výročí narození Maxmiliána 
Švabinského. Nesla název „Fenomén Švabinský.“ 
Záštitu nad akcí převzal hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin Netolický, Ph.D. 
V rámci akce muzeum nabídlo tento program: 

- Seminář 
Podařilo se sezvat do České Třebové řadu odborníků, kteří pojednali o různých aspektech 
Švabinského života a jeho tvorby.  
Seznam přednášejících a názvy příspěvků 

Mgr. Markéta Mercová, Ph.D. 
Umělec a město - Max Švabinský a 
Kroměříž 

Mgr. Miroslava Šudomová Max Švabinský a literární inspirace 

Mgr. Alice Němcová, Ph.D. Ateliér jako sebeprezentace umělce 

Mgr. Martin Janák Max Švabinský a Kroměříž 

Mgr. Markéta Kroupová 
Poeta a rozkošník. Krásy těla a krajiny 
v grafickém díle Maxe Švabinského 

Mgr. Veronika Hulíková Max Švabinský a Josef Mánes 

doc. PhDr. Marie Macková, 
Ph.D. 

Jak východní Čechy ke Švabinskému 
přišly aneb o železnici 19. století v 
sociálním kontextu 

Mgr. Jana Voleská 
Kdo byl otec Maxe Švabinského? 

Akad. mal. Jiří Látal 
Restaurování štítu Chaloupky MŠ v 
Kozlově 

PhDr. Blanka Stehlíková 
Max Švabinský a jeho grafická 
speciálka 

Mgr. Jana Orlíková 
 Raná a pozdní tvorba Maxe 
Švabinského - videopříspěvek 
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- Procházka Kozlovem, návštěva Chaloupky, pietní akt u hrobu rodiny Vejrychových 

- Projekce dokumentu „Slasti a hořkosti mistra Švabinského“ z produkce České televize 

Ostrava v povolené předpremiéře. 

- Divadelní instalace Ach, ten Éros! V podání divadelního spolku Triarius z České 

Třebové.  

Příspěvky  jednotlivých přednášejících byly živě streamovány a trvale jsou přístupné i se 
záznamem  divadelní instalace na YouTube kanále Městského muzea Česká Třebová. 
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5. ZPŘÍSTUPŇOVANÉ PAMÁTKY 

 
Stejně jako v předešlých letech zajišťovalo muzeum průvodcovskou činnost s výkladem 
v těchto památkově chráněných objektech: 
 

Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově 
Návštěvnická sezóna byla v Chaloupce Maxe Švabinského zahájena tradičně Muzejní nocí, 
která se konala 27. května. Pro návštěvníky byla Chaloupka otevřena od června do října, za 
tu dobu do ní zavítalo 1012 osob. 
 

Rotunda sv. Kateřiny 
V rotundě se návštěvník může seznámit se stavebně historickým vývojem stavby, prohlédne 
si barokní oltář s pozdně gotickou soškou sv. Kateřiny Alexandrijské. Muzeum kapli 
zpřístupňuje na základě dohody s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové, 
a to v době letních prázdnin denně mimo pondělí. Návštěvnost činila 490 osob. 
 

Kaple Panny Marie Pomocné na Horách  
Návštěvník se zde seznámí s historií poutního místa i stavby samotné. Kaple je také přístupná 
na základě spolupráce s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové. Památka 
byla přístupná v čase prázdninových víkendů a svátků, kdy ji navštívilo pouze 34 osob.  
 

Kostel sv. Jakuba  
Na základě dohody s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové byl v době 
letních prázdnin opět pro turisty otevřen farní kostel, a to o víkendech a svátcích. Možnosti 
prohlédnout si interiér kostela využilo pouze 21 osob. 
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Přehled návštěvnosti v roce 2023     

  

 Počet návštěvníků  

Expozice, výstavy, doprovodné programy 

k výstavám 8463  

Přednášky 473  

Ostatní přístupné památky 1557  

Ostatní akce muzea 1504  

Muzeum celkem 11997  

Návštěvnost TIC 4014  

Návštěvnost muzea a TIC CELKEM 16011  
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6. PROPAGACE  
 
Muzeum prezentovalo svou činnost na vlastních webových stránkách, na facebooku a na 
instagramu. Webové stránky zaznamenaly v roce 2023 celkem 27 000 návštěv. 
Kromě toho informuje muzeum o svých akcích formou pozvánek, plakátů, článků v místním 
tisku, pravidelně poskytuje rozhovory pro místní OikTv. 
V roce 2023 vzniklo několik reportáží pro Český rozhlas Pardubice o 135. výročí založení 
muzea, opakované o Františce Honlové a Maxmiliánu Švabinském. 
 
Turistické informační centrum 
Od roku 2018 funguje v pokladně muzea Turistické informační centrum Česká Třebová. To 
nabízí služby v rozsahu TIC klasifikační třídy B. Jeho služeb využilo v roce 2023 celkem 4014 
návštěvníků. 
Od roku 2022 mají návštěvníci TIC/muzea možnost nabít si elektrokolo. Nabíjecí stanice je 
umístěna ve venkovních prostorách muzea a služba je poskytována zdarma. 
TIC pokračovalo v organizování zážitkových jízd Velorexem, které muzeum organizuje v rámci 
doplňkové činnosti.  Muzeum pro tyto a jiné prezentační účely koupilo v polovině roku 2023 
druhý Velorex 16/350. Disponuje tak dvěma vozítky pro tyto účely. 
 
 
 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2023 

16 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

7. HOSPODAŘENÍ MUZEA V ROCE 2023 
 

Příjmy  

Příspěvek na provoz od zřizovatele 9 381 000,00  

Jiné příjmy Prodej zboží a služeb 572 430,00  

 Vstupné 202 673,00  

 Ostatní výnosy z činnosti  10 033,93  

 Úroky 151,21  

 Transfery z minulých let 23 231,00  

Dotační tituly Dotace Pardubického kraje 120 162,00  

Příjmy celkem  10 309 681,14  

Výdaje  

Spotřeba materiálu 254 611,57  

Nákup odborné literatury 3 733,00  

Spotřeba energií 719 813,85  

Náklady na prodané publikace 483 239,08  

Cestovné  10 307,00  

Reprezentace  63 822,30  

Tisk pozvánek, publikací a propagačních materiálů  203 452,82  

Služby  1 180 738,92  

Smluvní mzdy 4 025 833,00  

Ostatní osobní náklady 1 009 274,00  

Další náklady (sociální a zdravotní pojištění, odvod do FKSP) 1 541 003,00  

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 129 622,00  

Nákup drobného dlouhodobého majetku 379 994,72  

Pojištění 205 866,82  

Ostatní náklady 1000,00  

Výdaje celkem 10 212 312,08  

Rozdíl mezi příjmy a vydáním  97 369,06  
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Stav a čerpání fondů 

 
  Stav k  1. 1. 2023 Stav k  31. 12. 2023 
 FRIM 542 369,93 91 441,88 
 FKSP 77 643,86 96 818,06 
 Fond odměn 4 978,40 4 984,40 
 Rezervní fond 161 257,93 161 310,43 

     

FRIM byl ve sledovaném roce zapojen do nákupu sbírkových předmětů, a to částkou 44.000 
Kč. 
Prostředky FKSP byly čerpány na stravování zaměstnanců. 
Rezervní fond a fond odměn byly posíleny o část hospodářského výsledku z roku 2022. 
 

Přehled získaných dotačních titulů 

Provozní výdaje 

 
Název akce  Dotace Pardubického 

kraje 
Vlastní spoluúčast Celkové náklady 

Podpora TIC 105 162 0 * 

Kulturní aktivity: 
Švabinský 

15 000   84 692 99 692 

*Náklady na provoz TIC nejsou vyčísleny, jsou zahrnuty v celkových nákladech na provoz 
muzea 
 

Přehled získaných dotačních titulů 

Investiční výdaje 

 
Název akce  Dotace 

MK ČR 
Dotace 

Pardubického kraje 
Vlastní 

spoluúčast 
Celkové náklady 

Pořízení systému 
monitoringu teploty 
a vlhkosti 

100 000 30 000 188 363,10 318.363,10 

 
  

 

  

 

 

Vypracovala: Mgr. Jana Voleská  
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Fotografická příloha výroční zprávy za rok 2023 
 
Stálé expozice Dopravní křižovatky 

 

 
 

 
 

 
 

 

http://mmct.cz/rs/_images/expozice_vlak_4_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_velorex_2_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_letadlem_4_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_llodi_2_v.png
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Výstava Zábaviště pro sviště, 19. ledna (vernisáž) – 19. března 2023 
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Výstava Ach, ty ženy, 6. dubna (vernisáž) – 4. června 2023 
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Výstava Stopa. Vyřeš zločin. 15. června (vernisáž) – 3. září 2023 
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Výstava Na houby! 21. září (vernisáž) – 12. listopadu 2023  
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Výstava Vyšla hvězda nad Betlémem, 3. prosince (vernisáž) – 31. prosince 2023 
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Seminář o železnici 
 

    
 
Seminář pro pamětníky České Třebové 
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Seminář o pravěkých dějinách člověka 
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Vycházky do minulosti České Třebové s průvodcem 
 
Vycházka po Javorce s Martinem Šebelou a Janou Voleskou (září) 

 
 
Vycházka Bezděkovem s Martinem Šebelou a Janou Voleskou (říjen) 
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Vycházka čtvrtí U Kostelíčka s Martinem Šebelou a Janou Voleskou (listopad) 

    
 

 
 
Vycházka Starým náměstím, Klácelovou a Hýblovou ulicí s Martinem Šebelou a Janou 
Voleskou (prosinec) 
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Další akce (mimo uvedené semináře a kroužky):  
 
4. března: Výtvarná dílna s Vendulou Hegerovou, spoluautorkou výstavy Zábaviště pro sviště 

    
 
1. dubna: Českotřebovské jarní tržiště - Velikonoční dílničky v muzeu 
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20. dubna: přednáška doc. PhDr. Marie Mackové, Ph.D. Býti šlechtičnou v Čechách 19. století 

 
 
11. května: přednáška Mgr. Moniky Němcové Česká Třebová v odboji 

    
 
18. května: přednáška Mgr. Jany Voleské Františka Honlová (1858-1929). Nekonvenční žena 
z domu Na Ostrově 
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Muzejní noc v Chaloupce Maxe Švabinského 27. 5. 2023 
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16. června: Fenomén Švabinský, akce připomněla 150. výročí narození Maxe Švabinského. 
Dopoledne se v muzeu uskutečnil seminář o životě a díle M. Švabinského, odpoledne se 
v Kozlově konal kulturní program. 
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30. června: detektivní hra pro děti Po stopách zločinu 

    
 

       
 

 
 
6. července: účast na Vzpomínkovém aktu u pomníku Jana Husa v parku Javorka  
(projev Mgr. Jany Voleské)  
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19. srpna: Piknik v Javorce (muzeum připravilo zábavné tvoření pro děti s názvem Variace na 
Švabinského motýly a rajky, možnost svezení Velorexem) 

    
 

    
 
30. září: akce S mykologem na houby – vycházka s Martinem Mičkou 
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7. října: Dílničky v muzeu v rámci Podzimního českotřebovského  tržiště 

  
 
11. listopadu: dernisáž výstavy Na houby! 

  
 
1. listopadu: Lampionový průvod pro děti a rodiče 

  
 
11. listopadu: účast na Dni veteránů (projev Mgr. Jany Voleské) 

  
 


